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گروه سیاسی – خاطره میرزا: »ایران و چین دوستان 
دوران سخت هستند«، این شاه بیت سخنان سید ابراهیم 
رئیسی در پکن و در دیدار رئیس کنگره ملی خلق چین 
است، سفری که از سوی رسانه‌های دولتی یا طرفدار دولت 
بسیار پراهمیت جلوه داده می شود اما صاحب نظرانی 
هستند که درباره آن با انتقاد یا احتیاط سخن می گویند. 
اگرچه سفر رئیسی به چین با دستور کارهای مختلفی بوده 
است اما به نظر می رسد مهمترین دستور کار اجرایی کردن 
توافق جامع ایران ‌‏‏‏و چین است که در زمان دولت قبل و به 
عنوان آخرین اقدام سیاسی علی لاریجانی صورت گرفت. 
این در حالی است که برخی صاحب نظران معتقدند اجرایی 

شدن توافق با چین در گرو احیای برجام است!
رئیس‌جمهور پیش از این سفر گفت: امیدوارم که این 
سفر برای توسعه روابط همه‌جانبه با کشور چین تاثیرگذار 
باشد و سطح روابط دو کشور را ارتقا دهد که این خواست 

دو کشور ایران و چین است. 
همچنین معاون سیاسی دفتر رئیس‌‌‌‌جمهور در این رابطه 
با اشاره به اینکه »این اولین سفری هست که در دو دهه 
اخیر به دعوت چین انجام می‌شود«، گفت:  اجرایی کردن 
توافق جامع ایران و چین از اهداف سفر رئیس‌جمهور به 
پکن استدر حوزه اقتصادی راهبرد جمهوری اسلامی ایران 
سیاست همگرایی اقتصادی با تمرکز بر حوزه آسیاست؛ 
چراکه قدرت و ثروت جهان در حال حرکت از سمت غرب 
به شرق هست و نقطه تمرکز آن آسیا و به‌خصوص چین 
است.  و همه کشورهای غربی تمایل به ارتباط با چین دارند 
و حتی دولت آمریکا از زمان اوباما به سمت چین چرخش 

پیدا کرده است و به دنبال رقابت است
 ناصر کنعانی، سخنگوی دستگاه دیپلماسی نیز در پاسخ 
به سوالی درباره سفر رئیس‌جمهور به چین گفت:  »سفر 
آقای رئیس‌جمهور در رأس هیات عالی‌رتبه سیاسی و 
اقتصادی به چین تحول بسیار مهمی در حوزه مناسبات 
دوجانبه ایران و چین است. ظرفیت‌‌‌‌ها بین دو کشور در 
حوزه اقتصادی بسیار حائز اهمیت است.  ما برنامه جامع 
همکاری‌‌‌‌های بلندمدت و ۲۵ ساله دو کشور را امضا کرده‌‌‌‌ایم 
و سفر رئیس‌جمهور به چین می‌تواند جهش مناسبی را در 
اجرایی کردن برنامه‌‌‌‌ها و طرح‌‌‌‌های پیش‌بینی شده و مندرج 
در این برنامه ایجاد کند.  این برنامه به منزله نقشه راهی 
است که مسیر کلی و افق بلندمدت همکاری‌‌‌‌های دو کشور 
را ترسیم کرده و در این ارتباط توافقات متعددی آماده شده 
و در دست نهایی شدن است و اسناد خوبی در چارچوب این 

سفر بین دو کشور امضا خواهد شد.
با این حال خبر آنلاین در گزارشی ، مهمترین عواملی 
که سفر رئیسی را حائز اهمیت ویژه کرده، چنین برشمرد: 

۱- آقای رئیسی به عنوان رئیس دولتی به چین می رود 
که شعار نگاه به شرق را سرلوحه سیاست خارجی خود قرار 
داده و اعضای دولت او از جمله کارگزاران سیاست خارجی 
آن، کارنامه روشن و قطوری در غرب ستیزی، برجام ستیزی 

و امیدواری به همکاری با شرق، خصوصا چین داشته اند.
۲- این سفر در شرایطی صورت می گیرد که دولت 
سیزدهم بارها اعلام کرده است که چین به خاطر رویکرد 
غرب گرایانه دولت قبل حاضر به همکاری با ایران نبوده 
است و موضوع تحریم‌های آمریکا و نپیوستن ایران به اف.ای.

تی.اف بهانه ای بیش نبوده و حالا که یک دولت انقلابی با 
رویکرد غرب ستیز و با نگاه مثبت به چین روی کار آمده، 

رویکرد تعاملی چینی‌ها نیز متفاوت خواهد شد.

۳- این سفر تقریبا دوسال پس از امضای برنامه همکاری‌ 
جامع ایران و چین انجام می شود، اما هنوز هیچ یک از مفاد 
این برنامه در قالب قرداد، اجرایی نشده و دو کشور هیچ 
گام روشن و ملموسی به سمت همکاری راهبردی برنداشته 
اند. تبادلات و تعاملات ایران و چین در حد فروش نفت و 
میعانات به طرف چینی روی آب و نیز صادرات کیوی و 
پای مرغ، باقی مانده است و متاسفانه برخی از کارگزاران 
سیاست خارجی دولت سیزدهم اصرار دارند که صادرات 
پای مرغ به چین را به عنوان همکاری راهبردی بپذیریم. 
حال آنکه کمترین انتظار نخبگان از همکاری راهبردی ایران 
و چین بهره مندی کشورمان از فناوری‌های سطح بالای 
چین، سرمایه گذاری کلان این کشور در حوزه‌های مختلف 
صنعتی، کشاورزی، زیرساختی، حمل و نقل و ... و مشارکت 
دادن جدی ایران در طرح‌های توسعه ای از جمله »کمربند 
و راه« است که تا کنون نه تنها هیچ نشانه ای از آنها دیده 
نشده است، بلکه متاسفانه به نظر می رسد چین در برخی از 
این پروژه‌ها از جمله ابتکار »کمربند و راه« ایران را دور زده و 
برخی از ظرفیت‌های ژئوپلیتیکی کشورما را تهی کرده است.
۴- سفر رئیس جمهور کشورمان به چین در زمانی انجام 
می شود که هنوز چند ماهی از سفر جنجالی آقای شی 
جینپینگ به عربستان و امضاء بیانیه شورای همکاری خلیج 
فارس علیه تمامیت ارضی کشورمان نگذشته است و خاطر 

ایرانیان هنوز از این رفتار ناپخته چینی‌ها مکدر است.
۵- این سفر در زمانی صورت می گیرد که روابط ایران 
و غرب، بیش از هر زمان دیگری دچار تنش و چالش جدی 
است، هیچ افق روشنی برای احیای برجام دیده نمی شود 

و ایران متهم به همکاری نزدیک نظامی و امنیتی با روسیه 
در جنگ اوکراین شده و ناتو و اتحادیه اروپا نسبت به ادامه 
این روند به ایران هشدار جدی داده اند. این در حالی است 
که چین، داهیانه خرج خود را از روسیه سوا کرده و به 
هیچ وجه حاضر نشده است دامن خود را به جنگ روسیه با 
اوکراین آلوده سازد و به بهترین شکل ممکن تا این لحظه 
تنش با آمریکا را بر سر موضوعات اقتصادی و ژئوپلیتیکی 

مدیریت کرده است.
از سوی دیگر‌هادی حق شناس از نمایندگان اسبق 
مجلس در گفتگویی با اشاره به اینکه نباید تنها به چین تکیه 
کنیم، تصریح کرد: اگر ما منافع چین را تامین می کنیم 
آن‌ها نیز باید منافع ما را تامین کنند. آنچه که امروزه در دنیا 
راهبرد است این است که نه هیچ دوستی دائمی است و نه 
هیچ دشمنی‌ای.آن چیزی که دائمی است منافع است، اگر 
ما بتوانیم انرژی مورد نیاز چین را تامین کنیم او نیز سرمایه 
مورد نیاز ما برای بخش‌هایی که نیاز به سرمایه گذاری 
دارد تامین می کند، این راهبرد و منافع را سیاست‌های ما 
مشحص می کند. اگر ما همه تخم مرغ‌هایمان را در ارتباط 
با یک کشور استفاده کنیم شاید در کوتاه مدت نفع ببریم 
ولی در بلند مدت اگر آن کشور بداند که جز او کشور دیگری 
نداریم که ارتباط داشته باشیم، حتما هزینه این روابط را 
افزایش خواهد داد. یعنی ما باید همان قدر که اهمیت برای 
رابطه تجاری با چین قائل می شویم برای بقیه کشورها هم 
قائل شویم. ممکن است این رابطه در مقاطعی با فراز و فرود 
همراه باشد، ولی این اشکال ندارد و اشکال زمانی است که 
ما فقط به یک بخش دنیا نگاه کنیم و بخشی از دنیا را در 

مبادلات تجاری مان قرار ندهیم.
بهرحال دستاوردهای این سفر می تواند خود را در 
اقتصاد نابسامان ایران در سال آینده نشان دهد. رئیسی خود 
به این سفر امیدوار است و در دیدار با »شی جین پینگ« 
رئیس جمهور چین با تاکید بر ضرورت گسترش مناسبات 
دو کشور در زمینه‌های مختلف اقتصادی، تجاری، علمی، 
فناوری و فرهنگی، اجرای سند جامع مشارکت راهبردی 
میان ایران و چین را اقدامی مهم در جهت تثبیت صلح و 

ثبات در منطقه دانست.
رئیس جمهور سفر هیئت‌های اقتصادی و سیاسی دو 
کشور به پایتخت‌های یکدیگر و مذاکرات صورت گرفته بین 
طرفین را در گسترش مناسبات مهم و موثر توصیف کرد 
و افزود: با وجود مخالفت دشمنان جمهوری اسلامی ایران 
و چین با تحکیم و گسترش روابط دو کشور، این روابط با 
مدیریت مطلوب طرفین گام‌های بلندی را طی کرده است.

رئیسی در این دیدار همچنین با بیان اینکه ایران و چین 
دوستان روزهای سخت هستند و دوستی در روزهای سخت، 
تسریع و تسهیل کننده پیوندها در ایام دیگر است، افزود: 
تحکیم این پیوندها و دوستی‌ها در امنیت منطقه و جهان 

موثر است.
رئیس جمهور در ادامه با استقبال از تاکید رئیس جمهور 
چین بر احترام به تمامیت ارضی جمهوری اسلامی ایران و 
همچنین مقابله با یکجانبه‌گرایی در نظام بین‌الملل، بر لزوم 
مقابله با دخالت بیگانگان در نقاط مختلف جهان تاکید کرد.

رئیسی همچنین با قدردانی از نقش مثبت و سازنده چین 
در گفتگوهای رفع تحریم، به پیمان‌شکنی آمریکایی‌ها و 
بدعهدی کشورهای اروپایی در عمل به تعهدات اشاره کرد و 
گفت: غربی‌ها یک بار دیگر در مورد جمهوری اسلامی ایران 
گرفتار محاسبه غلط شدند غافل از اینکه ایران اسلامی و 
ملت رشید آن بالنده‌تر و مطمئن‌تر از هر زمان دیگری در 

مسیر توسعه و پیشرفت قرار دارند.
رئیس جمهور با اشاره به اینکه جمهوری اسلامی ایران 
مصمم به گسترش روابط دو کشور با رویکرد احترام متقابل 
است، تصریح کرد: توسعه روابط ایران و چین رو به جلو بوده 
است، اما آنچه انجام شده با آنچه که باید انجام می‌پذیرفته 
فاصله دارد و برای جبران این عقب‌ماندگی باید گام‌های 

بلندتری برداشت.
رئیسی همچنین ضمن استقبال از ابتکار رئیس جمهور 
چین در ارائه طرح »کمربند-راه« آمادگی جمهوری اسلامی 

ایران برای اجرایی شدن این طرح را اعلام کرد.
تاکید بر گسترش همکاری‌های دو کشور در حوزه 
کشاورزی، ‌خودرو سازی، معدن، گردشگری و همچنین 
فعال‌تر شدن کمیسیون‌های مشترک اقتصادی، از دیگر 
محورهای سخنان رئیس جمهور در دیدار با رئیس جمهور 

چین بود.
رئیسی در پایان ضمن تمجید از همکاری چین در مقابله 
با همه‌گیری کرونا پیش از تولید واکسن در ایران گفت‌: 
خوشبختانه امروز جمهوری اسلامی ایران با تولید ۶ واکسن 
کرونا نه تنها به خودکفایی در این زمینه رسیده بلکه به یکی 

از معدود صادرکنندگان آن نیز تبدیل شده است.
در این دیدار »شی جین پینگ« رئیس جمهور چین 
نیز با اشاره به روند رو به توسعه روابط ایران چین، اجرای 
سند جامع مشارکت راهبردی میان دو کشور را در تعمیق 
و گسترش روابط دو کشور بسیار موثر دانست و گفت: چین 

قاطعانه معتقد به توسعه روابط با ایران است.

اهمیت سفر رئیسی به پکن از نگاه دولت و کارشناسان

ایران و چین؛ دوستان دوران سخت یا شرکای اقتصادی؟

حسن روحانی گفت: حل مشکلات 
اقتصادی ایران مستلزم رفع تحریم‌ها و پایان 
دادن به تصدی‌گری دولت و خصولتی‌ها است. 
بدون سیاست خارجی فعال و حل مسائل با 
دنیا نمی‌توان انتظار بهبود شرایط اقتصادی را 
داشت. مردم باید به آینده اقتصاد کشور امیدوار 
شوند. به گزارش ایسنا،  رئیس‌جمهور سابق 
ایران در ادامه جلسات دوره‌ای خود با وزیران 
و معاونان رئیس‌جمهور دولت‌های یازدهم و 
دوازدهم  با قدردانی از مردم به خاطر شرکت 

باشکوه در راهپیمایی ۲۲ بهمن تاکید کرد: 
باید قدر این مردم را دانست که علی‌رغم آنکه 
گلایه‌هایی دارند، به اصل نظام اعتقاد دارند و 
پای این نظام ایستاده‌اند. این موضوع را باید 
مغتنم دانست و آن را مقدمه یک راهبرد برای 

ترمیم سرمایه اجتماعی نظام بدانیم.
روحانی با اشاره به اینکه گفتمان 
دولت‌های یازدهم و دوازدهم توسعه کشور از 
راه حل مساله تحریم‌ها و تشویق مردم برای 
سرمایه‌گذاری بود، تاکید کرد: با حرکت در 

این مسیر کارهای بزرگ سیاسی و اقتصادی 
انجام شد. قبل از دولت یازدهم ما در آستانه 
حمله نظامی بودیم؛ یکی از رؤسای‌جمهور 
غربی عضو ۱+۵ به طور رسمی در مصاحبه 
مطبوعاتی اعلام کرد در سال ۲۰۱۳ برای حمله 
نظامی به ایران تصمیم گرفته بودیم. ما نه تنها 
توانستیم از تهدید نظامی عبور کنیم که حتی 
قطعنامه‌های تحریمی که ذیل فصل هفتم در 
شورای امنیت تصویب شده بود را بدون حتی 
یک روز اجرا، ملغی کردیم. امید مردم در آغاز 
دوره یازدهم در ایجاد ثبات و بهبود شرایط 
اقتصادی مؤثر بود و ما می‌توانستیم در اسفند 
۱۳۹۹ با رفع تحریم‌ها، این امید را احیا کنیم 
و حتی شروط ما برای رفع برخی تحریم‌های 
غیرهسته‌ای نیز پذیرفته شده بود اما تصویب 

مصوبه اقدام راهبردی مجلس مانع آن شد.
 روحانی افزود: دولت‌ تدبیر و امید با سه 
فاجعه روبرو بود که شاید در قرن گذشته 
بی‌نظیر باشد؛ یکی شیوع کرونا که شرایط 
بسیار خاصی ایجاد کرد. سه ماه روابط تجاری 
خارجی تعطیل شد. برای اولین بار در تاریخ، 
بهای نفت منفی شد، یعنی به قیمت کمتر از 
هزینه حمل می‌فروختند. پدیده دوم داعش بود 
که به عنوان یک جریان تروریستی گسترده‌ 
درصدد بود دو دولت همسایه ما را ساقط کند 
و تهدیدات امنیتی آن متوجه دنیا، منطقه و 

همچنین ایران می‌شد. سومین پدیده، روی 
کار آمدن ترامپ در آمریکا بود که نه فقط از 
برجام که از دیگر معاهدات و قراردادهای مهم 
بین‌المللی نیز خارج شد و جنگ اقتصادی را با 
ایران آغاز کرد. با این وجود ایران توانست دو بار 
آمریکا را در شورای امنیت سازمان ملل و سه 

بار در دادگاه لاهه شکست بدهد.
رئیس‌جمهور سابق، مقاومت مردم، هدایت 
رهبر معظم انقلاب و تاش دولت به عنوان 
خدمتگزاران ملت را در عبور کشور از این 
سه پدیده منحصربه فرد قرن موثر دانست 
و اظهارکرد: در دوره اوج کرونا، رئیس دولت 
یکی از کشورهای همسایه تماس گرفت و گفت 
همیشه در فکر شما هستم که چطور تحت 
تحریم هستید و کرونا را اداره می‌کنید؟ ما از 
شرایط سخت کرونا عبور کردیم؛ زمانی که در 
اروپا ماسک و وسایل ضدعفونی‌کننده و تخت 
بیمارستانی کمبود داشت، در ایران مشکلی 
نداشتیم. امکانات و زیرساخت‌های ما قابل 

قبول بود و کادر پزشکی فداکاری کرد.
او اضافه کرد: در مواردی که لازم می‌دانستم 
با مسئولان دولت فعلی صحبت کردم حتی در 
زمینه حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی گفتم ما ۲۵ قلم 
کالا را از فهرست ارز ۴۲۰۰ تومانی خارج کردیم 
اما تاثیر منفی بر اقتصاد نداشت. در ابتدای 
دولت یازدهم، ارز کالاهای اساسی را از ۱۲۲۶ 

تومان به ۲۴۸۸ تومان رساندیم اما تورم‌زا نبود. 
قیمت بنزین را در سال ۹۳ از ۴۰۰ به ۷۰۰ 
تومان رساندیم و با وجود هشدارهایی که درباره 
ایجاد تورم ۴۰ یا ۲۵ درصدی می‌دادند، ولی 
تورم را افزایش نداد. همه این‌ها به دلیل این 
بود که مردم به آینده امید داشتند و امیدوار 
بودند که مسائل اقتصادی حل می‌شود. توفیق 
در تک‌نرخی کردن ارز شرایطی دارد که آرامش 

و امید در جامعه از لازمه‌های آن است.
رئیس دولت‌های یازدهم و دوازدهم گفت: 
امروز هم وظیفه ملی و شرعی ماست که هر 
نظر و فکری داریم به دولت منتقل کنیم. فارغ 
از اینکه فکر کنیم اثر دارد یا نه. باید به دولت 
کمک کرد که پروژه‌های نیمه‌تمام عمرانی مثل 
چند طرح بیمارستانی و طرح دریاچه ارومیه 
که در دولت قبل ۹۷ درصد پیشرفت داشته 
را تکمیل کند و به بهره‌برداری برساند. روحانی 
عاوه بر بهبود رابطه با دنیا، عامل مهم رفع 
مشکلات را توجه به مسائل داخلی و احیاء 
اعتماد در مردم دانست و افزود: اساس انقلاب 
ما، مردمسالاری دینی است؛ یکی از ملزومات 
اساسی مردمسالاری دینی، انتخابات است و 
روح انتخابات، رقابت واقعی است. با انتخابات 
بدون رقابت واقعی، رضایت مردم جلب 
نمی‌شود. بدون جلب رضایت مردم و حمایت 

آن‌ها نیز هیچ مشکلی حل نخواهد شد.

معاون حقوق عامه دادستان کل کشور با بیان اینکه 
قوانین شفافی در زمینه پیگیری حقوق عامه نداریم، گفت: 
دنبال ایجاد یک نهضت مطالبه‌گری از سوی آحاد مردم و 

تشکل‌ها در زمینه حقوق عامه هستیم.
به گزارش ایسنا، غلامعباس ترکی امروز در سومین 
همایش انقلاب اسامی و حقوق بشر و شهروندی که در 
دانشگاه علوم قضایی برگزار شد، اظهار کرد: در سیستم 
قضایی معمولا وقتی رای برای پرونده‌ای صادر می‌کنیم، 
درباره موضوع مشخصی است که خارج از این هم نیست اما 
ماهیت مسائل حقوق عامه به لحاظ کلان بودن و ارتباط‌شان 
با نظام اداری می‌طلبد نگاهی جامع، کلان و چند لایه نسبت 

به این موضوعات داشته باشیم.
وی افزود: اگر بیاییم در یک پرونده قضایی به موضوعی، 
فساد و اتهامی رسیدگی کنیم و دقیق‌ترین و عادلانه‌ترین 
و بازدارنده‌ترین حکم را نیز صادر کنیم اما این منجر به 
اصلاح این چرخه‌ها نمی‌شود، نگاه جامع به مسائل حقوق 
عامه نیازمند این است که علاوه بر کنش و عملکرد فرد و 
مدیر متخلف، مجرم یا بزهکار در آن ساختارهایی که فسادزا 
هستند و زمینه تحقق این نابسامانی و فساد را فراهم‌کردند، 

توجه شود و به دنبال حل مسئله باشیم.
معاون حقوق عامه دادستان کل کشور تصریح کرد: 

ما نیازمند تغییر رویکردها در نظام قضایی هستیم اما 
چالش‌هایی داریم که یکی از آن‌ها فراوانی موارد نقض حقوق 
عامه است، چرا ما شاهد این فراوانی هستیم؟ بخشی از آن 
به عدم ابهام و عدم شفافیت قوانین برمی‌گردد و بخشی از 
مشکل در کیفیت پیگیری دادستانی بر می‌گردد به لحاظ 
اینکه روش دادرسی مشخصی در زمینه پیگیری حقوق عامه 

نداریم.
ترکی گفت: قوانین شفافی در زمینه پیگیری حقوق 
عامه نداریم و استانداردهای لازم برای یکپارچگی و انسجام 
در پیگیری دادستان‌ها به لحاظ قانون نداریم ولی دستگاه 
قضایی سعی کرده خلاء قانونی را با بخشنامه‌هایی جبران 

کند.
وی اضافه کرد: دستورالعمل‌های رئیس قوه برای پیگیری 
ترک فعل مدیران، نحوه پیگیری حقوق عامه، بخشنامه اخیر 
دادستان کل کشور برای تعیین مصادیق حقوق عامه که 
تکالیف دستگاه‌های اجرایی در بخش‌های مختلف است، 
بخشی از این تلاش‌هاست تا بتوانیم این خلاهای حقوقی 

و قانونی را پرکنیم.
معاون حقوق عامه دادستان کل کشور گفت: در عین 
حال پیش نویس لایحه صیانت از حقوق عامه و شهروندی 
در داستانی کل کشور تهیه و تنظیم و تقدیم معاون حقوقی 

قوه قضاییه شد و امیدواریم با پیگیری که انجام می‌‎شود و 
تلاش نمایندگان مجلس در سال آینده شاهد تصویب قانون 
جامعی باشیم که هم تعریف مفهوم حقوق عامه و مصادیق 
عمده آن را در قانون تعیین کنیم، هم سازو کار پیگیری و 
نیز ضمانت اجرای مناسب برای ترک فعل‌ها را در قانون 

داشته باشیم.
وی تاکید کرد: تا زمانی که قانون جامع حقوق عامه به 
تصویب نرسد، همچنان خلاءها و ضعف‌هایی را در زمینه 
پیگیری وظایف قانونی خود خواهیم داشت. ضرورت ارتقای 
شفافیت اطلاعاتی و ایجاد بانک‌های جامع اطلاعاتی از 
موضوعاتی است که به اصلاح امور و جلوگیری از هرگونه 

تخلف کمک می‌کند.
ترکی بیان کرد: ضرورت انتشار عمومی و آنی تمام 
داده‌های مرتبط با اقدامات دستگاه‌ها و معاملات دولتی، 
مناقصه‌ها و مزایدات، همچنان وظایف و اختیارات دستگاه 
‎ها و روش‌های ارائه خدمات و سازوکارهای مشارکت مردم 
و همه این موارد حائز اهمیت است تازیرساخت‌های حقوقی 

لازم را برای احقاق حقوق عامه داشته باشیم.
معاون حقوق عامه دادستان کل کشور تاکید کرد: 
شناسایی موقعیت‌‎های تعارض منافع در نظام اداری و تلاش 
برای رفع این موقعیت‌‎ها و تعارض‌‎ها از موضوعاتی است که 

به سلامت  نظام اداری و احقاق حقوق مردم کمک می‌کند.
وی گفت: ایجاد فضای رقابتی و رفع انحصار از موضوعاتی 
است که به اجرای عدالت  کمک می‌کند و در خصوص 
مدیریت تعارض منافع بویژه در حوزه نظامات بانکی و 
مالیاتی و خصوصی سازی و واردات و صادرات و سامت 

نظام سلامت و تامین اجتماعی بسیار حائز اهمیت است.
ترکی خاطرنشان‌کرد: همچنین تلاش دادستانی کل هم 
افزایی بین دستگاه‌های اجرایی و رفع تزاحم و موانعی بویژه 
در موضوعاتی که بین دستگاه‌ها و بخش‌های مختلف است 
مانند موضوع هوای پاک و چالش‌های کلان‌حقوق عامه که 

دستگاه‌های متعددی در آن‌ها نقش دارند.
وی افزود: توسعه مشارکت مردم و درخواست و 
بسترسازی در این راستا از موضوعاتی است که مورد تاکید 
دادستانی کل بوده است. دنبال ایجاد یک نهضت مطالبه 
گری از سوی آحاد مردم و تشکل‌ها در زمینه حقوق عامه 
هستیم و برگزاری این همایش در راستای تقویت همین 

مطالبه گری است.
معاون حقوق عامه دادستان کل کشور تاکید کرد: باید 
دنبال این باشیم، همه حقوق برای مردم بدون تمایز محل 
زندگی و یا تمایز حضورشان در شهر و ‌روستا برای همه 

مردم محقق شود.

حسن روحانی:

وظیفه ماست که نظرات‌مان را به دولت منتقل کنیم

معاون حقوق عامه دادستان کل کشور:

دنبال ایجاد نهضتی مطالبه‌گر در زمینه حقوق عامه هستیم

پرویز ثابتی را بیشتر بشناسید
چه کسی گفته من شکنجه‌گر بودم؟

اگر »آپولو« امروزی‌ها را یاد فضا و سفر به آسمان می‌اندازد و یاد اولین 
سفینه فضایی می‌افتند که انسان داخلش نشست و به فراتر از زمین نشست؛ 
اگر از آن‌ها که پرویز ثابتی را خوب می‌شناسند بپرسی یاد صندلی سیاهی 
می‌افتند که روی آن می‌نشستند و به سرشان کلاه آهنی وصل می‌شد تا 
زیر شوک الکتریکی این تجهیزات made in Israel که باب طبع آقای 
شکنجه گر بود. مقر بیایند. »پرویز ثابتی« یا به قول خودش »پیتر ثابتی« 
که این روزها با پرچم آزادیخواهی در میان مخالفان جمهوری اسلامی ایران 
پرسه می‌زند و عکس یادگاری می‌گیرد. متولد فروردین ۱۳۱۵ و از اهالی 

سنگسر سمنان است.
سال ۱۳۳۷ به عنوان تحلیلگر در سازمان ساواک استخدام شد و آنقدر 
در کارش خبره بود! که در سال ۱۳۴۵ به ریاست اداره اول ساواک رسید. 
همچنین ثابتی توانست در ادامه موفقیت‌هایش در سازمان منحوس 
ساواک مسئول اداره سوم مهم‌ترین رکن ساواک یعنی مدیر امنیت داخلی 
و سرشکنجه‌گر)مسئول اداره سوم( هم شود و ۵سال آخر پهلوی با این 

مسوولیت پایان دهد. 
ثابتی آدم خلاقی بود اما همه خلاقیتش را برای تولید ابزارهای شکنجه 
مبارزان و چهره‌های طرفدار انقلاب اسامی به کار گرفت. ثابتی آنقدر در 
آزار و شکنجه‌گری پیش‌رفته بود که بعد از سال ۵۷ پیروزی انقلاب اسلامی 
ایران و فرار به سمت آمریکا تا همین چند روز پیش که ۴۴ سال می‌گذرد 
از ترس در هیچ کجا، هیچ تصویری از خود منتشر نکرد. حتی در کتاب 
خاطرات خود و گفتگو با صدای آمریکا نیز تا همین چند روز گذشته، هیچ 

تصویری پس از فرار او به آمریکا در دسترس نبود.
او  که حالا پرچم آزادی ایران دستش گرفته در دوران فعالیش مخالف 
فعالیت آزادانه بسیاری از نویسندگان و هنرمندان از جمله صمد بهرنگی 
پیش از انقلاب اسلامی بود. ثابتی به ‌صراحت در مصاحبه با عرفان قانعی‌فرد 
در کتاب »در دامگه حادثه« گفته است که کتاب اولدوز و کلاغ‌های صمد 
بهرنگی را نزد فرح پهلوی برده و تاکید کرده است »نویسندگانی مثل صمد 
بهرنگی از راه داستان افکار کمونیستی را ترویج می‌دهند و باید جلو آنها 
گرفته شود.« ثابتی در بسیاری از بخش‌های کتابش به این موضوع اشاره 
می‌کند که باید با فعالان سیاسی و نویسندگان جدی‌تر و شدیدتر برخورد 
شود و درباره این موضوع به مقام‌های بالاتر از خود و محمدرضا پهلوی 

شکایت می‌کرد.
حتی در مصاحبه‌ای تاکید می‌کند که شکنجه را امری غیرقانونی 
می‌دانست و حتی یک نفر را بازجویی نکرده است اما شمار زیادی از 
زندانیان سیاسی از شکنجه خود در زندان کمیته مشترک ضد خرابکاری 

ساواک که زیر نظر ثابتی بوده، گزارش داده‌اند.
ثابتی همچنین در پاسخ به پرسشی درباره شکنجه زندانیان سیاسی 
چپ و چریک‌های فدایی خلق، آنها را »تروریست« معرفی کرد و مدعی بود 
که بسیاری از آن‌ها یا در درگیری‌ها زخمی شدند یا بدست گروه خودشان 
شکنجه شده بودند و بسیاری نیز درباره شکنجه ساواک اغراق می‌کردند و 

در اتاق‌های شکنجه ساواک اصلا از این خبرها هم نبوده‌است.
 اما این شکنجه‌گر پهلوی با این حال معتقد بود برخورد با انقلابیون آن 
طور که باید جدی نبوده‌است و اگر شاه و دارودسته‌اش به توصیه‌های او 
عمل کرده بودند کار حکومت پهلوی به اینجا نمی‌کشید و با همین حرف 
میزان نفوذش در دستگاه پهلوی و اعتقادش به برخورد شدید با معترضین 
را برما کرد.  ثابتی در سال ۵۷ یکباره فهرست بلندبالایی از ۱۵۰۰ 
نویسنده و فعال سیاسی و مذهبی تهیه می‌کند و در اختیار محمدرضا 
پهلوی قرار می‌دهد و از او می‌خواهد که آن‌ها را بازداشت کند و احتمالا بعد 
از بازداشت برای شکنجه به خود ثابتی تحویل‌شان دهد و همه جوره مخالف 
نرمش‌های پهلوی دوم در سال‌های آخر حکومتش بود. او در کتاب خود 
از این ۱۵۰۰ نام به پهلوی نوشته‌است: »آموزگار گفت می‌خواهید ۱۵۰۰ 
نفر را دستگیر کنید؟ جواب محافل بین‌المللی را کی می‌دهد؟ گفتم جواب 
محافل بین‌المللی را جنابعالی باید بدهید که نخست وزیر هستید و بایستی 
جان مردم را حفظ بکنید در مقابل این‌هایی که این همه آتش سوزی و 

آدم کشی راه انداخته‌اند.
 بنده باید جواب قانون را بدهم. گفت نمیشه. گفتم خب نمیشه که 
نمیشه. از آنجا که خارج شدم به نصیری گفتم که با آموزگار دعوایمان 
شده ولی نگفتم که دارم می روم پیش هویدا. رفتم پیش هویدا و گفتم 
خبر اعلامیه دولت را شنیدید؟ گفت بله خوب بود بد نبود. گفتم حالا 
داستان این شده و آقای آموزگار اینطوری می‌گوید و شما باید اعلیحضرت 
را متقاعد کنید که ما این ۱۵۰۰ نفر را دستگیر کنیم و گرنه اوضاع از 
کنترل خارج می‌شود. گفت این‌ها کی هستند؟ من یکی یکی می‌گفتم و 

او یادداشت می‌کرد. 
سران نهضت آزادی و جبهه ملی و ۳۰۰ نفر وعاظ افراطی طرفدار)امام( 
خمینی، ۴۰۰ نفر طلاب مدارس حقانی و فیضیه و خان قم بودند، تعدادی 
هم اعضای همین گروه‌های تروریستی بودند که ما پیش از آمدن صلیب 
سرخ آزادشان کرده بودیم که دلیلش مفصل است و باید جداگانه بگویم. 
هویدا این‌ها را یادداشت کرد و گفت بهت خبر می‌دهم. ساعت ۹ شب به من 
تلفن کرد که من مطالب شما را به عرض شاه رساندم و فردا صبح نصیری 

یک گزارش بیاورد. 
من ساعت ۱۰ شب برگشتم اداره و این گزارش را نوشتم و صبح دادم به 
نصیری و گفتم با حرف‌هایی که دیروز به آموزگار زدم شما از اعلیحضرت 
اجازه بگیرید که ما کارمان را شروع کنیم و این دستگیری‌ها را انجام دهیم. 
بعدا دیدم که جلوی بعضی از این اسم‌ها منها و جلوی بعضی به اضافه 
گذاشته. اول از همه نهضت آزادی و سرانش منها داشتند. گفتم یعنی چی؟ 
گفت اعلیحضرت فرموده‌اند که چون اینجا یک کمیته حقوق بشر درست 
کرده اند و اینها با آمریکا در ارتباطند، نه. جبهه ملی هم همینطور، نه. بعد 
۴۰۰ نفر طلاب مدرسه فیضیه و حقانی و خان قم هم نه. گفتم اینها دیگر 
برای چه نه؟ گفت فرموده‌اند این‌ها بازداشت دسته جمعی است... نه، نه، 
نه. آمد روی وعاظ افراطی طرفدار خمینی با چندتا افراد تروریست که روی 

هم ۳۰۰ نفر بود.«
ثابتی همچنین در یادداشتی بر کتاب خود در سال ۱۳۸۹ نوشته است 
که گزارش‌های بسیاری درباره فساد در دستگاه حکومتی به دربار داده که 
به خاطر آنها مواخذه شده است. او در کتابش نوشته:»پس از سه ماه از آغاز 
خدمتم در ساواک، به علت گزارش‌های تحلیلی‌ام راجع به مسائل سیاسی 
جاری کشور به ریاست بخش بررسی‌های سیاسی در امور امنیت داخلی 
منصوب شدم. از همان ابتدا خواستم به رده‌های بالاتر در ساواک و شخص 
پادشاه توجه دهم که تامین امنیت کشور تنها از طریق سرکوب و مبارزه 
با سازمان‌ها و گروه‌های مخالف و برانداز امکان پذیر نیست! در طول دوران 
خدمتم در ساواک از هر فرصتی برای مبارزه با عوامل فساد استفاده کرده 
و گزارش‌های مستند ارائه دادم و چندین بار برای تهیه این گزارش‌ها مورد 

مواخذه و بازخواست قرار گرفتم. 
تا آنجا که در سال ۱۳۵۰ اسدالله علم وزیر دربار و سپهبد ایادی و 
امیرهوشنگ دولو از نزدیکان شاه به علت اتهاماتی که به آنان وارد می کردم 
علیه من به شاه شکایت بردند و من از طرف شاه تهدید به محاکمه نظامی 
شدم« این بخشی از یادداشت پرویز ثابتی در کتاب »در دامگه حادثه« 
است، کتابی که در آن ثابتی پس از سه دهه سکوت، به پرسش‌های عرفان 

قانعی فرد پاسخ گفته است.
پس از انتشار کتاب »در دامگه حادثه« بسیاری از فعالان سیاسی داخل 
و خارج کشور به مطالب آن انتقاد کردند و ثابتی را به تطهیر ساواک و 
تحریف تاریخ جنایات ساواک متهم کردند. ۱۹۸ نفر از زندانیان ساواک 
نیز در نامه‌ای با استناد به عهدنامه بین‌المللی منع شکنجه و مجازات‌های 
اهانت‌آمیز و غیرانسانی مصوب مجمع عمومی سازمان ملل متحد در دهم 
دسامبر ۱۹۸۴ خواستار پیگرد حقوقی ثابتی و اخراج او از آمریکا شده بودند. 
ثابتی اما به‌عنوان یک سه‌ ملیتی ایرانی، اسرائیلی و آمریکایی در منطقه 

اورلاندو آمریکا زندگی می‌کند و شرکتی اقتصادی دارد.
او در گفتگویی در ۱۹ بهمن ۹۰ با صدای آمریکا با همان ادبیاتی سخن 
گفت که در تلویزیون شاهنشاهی در تهران و سال ۴۹ شمسی سخن 
می‌گفت. ثابتی در این گفتگو با اشاره به عدم دخالت ساواک در مرگ 
غلامرضا تختی، دکتر علی شریعتی و صمد بهرنگی، اخبار غیر واقعی در 
مورد ساواک را زیر سوال برد.» بنده همیشه به سهم خودم با شکنجه که 
یک چیز غیرقانونی بود مخالفت کرده‌ام و چون حقوق خوانده بودم به سهم 
خودم همیشه با هرچیزی که منجر به شکنجه شود مخالفت کرده‌ام و هیچ 
وقت هم خودم نه شکنجه دیده‌ام و نه بازجویی کرده‌ام.« و با این حرف‌ها 

خواست سابقه‌اش در ساواک را سفید کند.

نگاه

امضای ۲۰ سند همکاری میان مقامات ایران و چین
۲۰ سند همکاری میان مقامات عالیرتبه جمهوری اسلامی ایران و چین در حضور روسای جمهور دو کشور به امضا 

رسید.
به گزارش ایسنا، مراسم امضای ۲۰ سند همکاری و یادداشت تفاهم میان جمهوری اسلامی ایران و چین از سوی 

مقامات عالیرتبه دو کشور و در حضور سید ابراهیم رئیسی و شی جین پینگ برگزار شد.
تفاهمات همکاری در زمینه مدیریت بحران، گردشگری، ارتباطات و فناوری اطلاعات، محیط زیست، تجارت 
بین‌المللی، مالکیت معنوی، کشاورزی، صادرات، بهداشت و درمان، رسانه، ورزش و میراث فرهنگی از جمله اسناد امضا 

شده میان مقامات جمهوری اسلامی ایران و چین است.


